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ABSTRAKT

Bakalářská práce má aplikační charakter, zaměřuje se na výtvarnou činnost v mateřské škole

S využitím umění a výtvarného uměleckého díla. Cílem této bakalářské práce je vytvořit

soubor činností, díky kterým dojde k seznámení dětí předškolního věku s uměním a

vybranými uměleckými díly. V teoretické části shrnuje informace a poznatky o výtvarném

umění. V praktické části bakalářské práce je zpracován návrh souboru, který představuje

vybraná umělecká díla za pomoci výtvarných aktivit. Tento soubor byl ověřen v praxi,

následně evaluován a jsou z něj vypracována doporučení pro praxi.
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ABSTRACT

The bachelor thesis has an application character and focuses on the artistic activity using art

and work of art in kindergarten. The aim of the thesis is to create a set of activities that

focuses on introducing art and chosen works of art to children of preschool age. The

theoretical part summarizes the knowledge about art. The practical part of the bachelor thesis

presents a proposal of the set aimed at introducing selected works of art to children through

art activities. This set was verified in practice, subsequently evaluated and used as a source

of recommendations for practice.
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Motto:

„Vše krásné umírá s člověkem, ne však umění.“

Leonardo da Vinci
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ÚVOD

Na začátku mé volby vybraného tématu stál můj vztah k výtvarné výchově a výtvarnému

umění, který je od malička velice kladný. Z hlediska mého zájmu jsem se zabývala

možnostmi využití výtvarného uměleckého díla v mateřské škole. Myslím, že toto téma a

celkově provedení nebývá v mateřských školách časté, spíše naopak. Děti bývají v této

oblasti většinou podceňovány a učitelky tak volí jednoduché, prosté, klasické formy tvorby.

Troufám si říct, že v některých případech jde jen o samotný výsledek a líbivost výtvorů.

Má bakalářská práce je členěna do dvou částí – teoretické a praktické. Cílem teoretické části

bylo sumarizovat poznatky o výtvarném umění a jeho využití ve vztahu s uměleckým dílem

při práci s dětmi předškolního věku. Tato část se člení do tří kapitol, v první z nich se budu

zabývat výtvarným uměním v předškolním vzdělávání, co je to umělecké dílo, jak jej vnímá

samo dítě a interpretace výtvarného uměleckého díla, kterou jsem zařadila především kvůli

aplikaci činností s dětmi. Další kapitola pojímá o umění v kurikulárních dokumentech, jestli

zde umění nalezneme, popřípadě jak s ním pracovat v předškolním vzdělávání. V poslední

kapitole se zaměřím na vztah tvorby a psychologických procesů, zmíním i výchovu uměním,

estetickou výchovu, také nastíním pojmy jako je arteterapie a artefiletika.

Praktická části má tři cíle, těmi jsou: navrhnout soubor výtvarných aktivit zaměřených na

seznámení dětí s výtvarným uměním a výtvarným uměleckým dílem, tento soubor

výtvarných aktivit realizovat ve vybrané mateřské škole a následně evaluovat. Tato aplikační

část bakalářské práce je tedy založena na výtvarném souboru činností. Tento soubor se

zaměřuje na představení vybraných uměleckých děl dětem prostřednictvím výtvarných

aktivit. Soubor obsahuje deset výtvarných činností a byl ověřen v mateřské škole

v Olomouckém kraji v průběhu měsíců listopad-prosinec 2021. Závěrečný úsek této práce

patří mé vlastní reflexi, reflexi přihlížející učitelky a mému doporučení pro další praxi

v mateřských školách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝTVARNÉ UMĚNÍ V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

V této kapitole si řekneme, jak se výtvarné umění, či výtvarná činnost pojímá v předškolním

vzdělávaní, definujeme si umělecké dílo, řekneme si, jak samotné dílo vnímají děti a jak

s ním pracovat v mateřské škole. Zmíním zde také vizuální a verbální interpretaci, která se

značně pojí s praktickou částí mé práce.

„Umění je především stav duše.“ Marc Chagall

V předškolním období dochází k rozvíjení poznávacích schopností, děti prohlubují své

prožívání, osvojují a upevňují si navyklé vzorce chování, začínají vnímat různé vlivy

prostředí, ve kterém se pohybují, mají potřebu se s těmito vlivy nějakým způsobem vyrovnat,

třeba že skrze výtvarnou tvorbu. První dětské grafické pokusy, zvané jako čáranice na

začátku nemají svůj vlastní význam, jsou bezobsažné a bezděčné, dítěti jde spíše o

pozorování pohybu svého těla, především ruky a zachycení barevné stopy. Mezi druhým a

třetím rokem života dítěte čáranice představují zkušenosti, vnímání světa dítětem, ovšem

většinou jsou tyto tvary pojmenovány dítětem náhodně a bez dětského slova nerozeznáme,

co dítě zobrazilo. Děti do svých kreseb vkládají jim známé prostředí, blízké osoby či děj.

Dětem předškolního věku bychom měli poskytnout dostatek podnětů a stimulací, které jsou

v tomto období důležitou součástí k jejich rozvoji. Základním vyjadřovací prostředkem

dítěte předškolního věku je sice kresba, je ale třeba se zaměřit s dětmi i na jiné techniky,

především na malbu. (Stehlíková Babyrádová, 2014, s. 24)

Častým užívaným termínem ve vzdělávání i v mateřských školách je výtvarná výchova, ta

je zde procesem záměrného působení na dítě speciálními prostředky, přičemž plní své

obecně vzdělávací i speciální funkce. Má své cíle, obsahy, prostředky, učivo.

Prostřednictvím výtvarných činností se pak výtvarná výchova uskutečňuje. Činnosti jsou tak

obsahem i jejím prostředkem. Vhodné pojmenování by tak mělo být „činnosti s výtvarnými

prostředky“. Cílem a obsahem procesu je osvojování prostředků výtvarného jazyka, který

užívá především zrak i hmat, zkoumání výtvarného vyjádření, poznávání, porozumění

významů, tvorbě. (Hazuková, 2012, s. 32-34)

Hazuková (2012) dále uvádí, že pro děti předškolního věku je důležité postupné osvojování

si základních technik plošné i prostorové tvorby, manipulace s výtvarným náčiním a

materiály. Jsou tedy používány techniky kresby, malby, modelování, konstruování, ale i tzv.

netradiční techniky mohou být v mateřských školách velkým přínosem a dobrou obměnou.
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U dětí jde při výtvarné činnosti především o pocity a průběh celé aktivity. Díky tomuto

procesu mohou děti experimentovat, získávat nové zkušenosti, objevovat svou vlastní

kreativitu a zároveň se příjemně bavit. (Kohl, 2009) Podobně se vyjadřuje také Sharp (2004),

která uvádí, že nežli se zaměřovat na kvalitu konečného výrobku, je lepší se u malých dětí,

co se kreativity týče, zaměřit na kreativní proces, a to z důvodu neúplně vyvinutých

dovedností dětí k naplnění úspěšného výsledku.

Tvorbu dítěte v každém věku můžeme zařadit mezi specifické způsoby výtvarného

vyjadřování, ovšem každé se od sebe něčím odlišuje, či tyto způsoby nějak dále obohacuje

svou originalitou. V předškolním období jde hlavně o již zmíněný proces a radost z tvorby.

Pro dítě není důležitý výsledek, jde spíše o jeho zaujetí nějakým předmětem, pohybem či

zkušeností, která jeho zobrazením vede k uspokojení. Dítě při tvorbě ovlivňuje spousta

faktorů, mezi některé patří věk, individualita, samotné zkušenosti dítěte, také prostředí, ve

kterém se vyskytuje či výchova v rodině. U dítěte nezáleží, zda má nebo nemá výtvarné

nadání, hlavní je jeho potřeba vyjádření se, a to jakýmkoliv způsobem. (Stadlerová, 2011)

1.1 Umělecké dílo v MŠ

Kulka uvádí, že umělecké dílo z výtvarné oblasti má pouze jeden obrazový originál. Ovšem

když vezmeme v potaz názory či vnímání lidí, které budou člověk od člověka rozdílné, je

možné uvažovat o tom, že dílo je jen jedno a lidé ho pouze vnímají různě, nebo můžeme říct,

že děl je tolik, kolik je jeho vnímatelů. (J. Kulka, 2008, s. 24)

„Umělecké dílo funguje jako více nebo méně složitá soustava různých znaků, které odkazují

ke světu lidského bytí.“ (J. Kulka, 2008, s. 232) Každé dílo s sebou nese nějakou myšlenku,

názor či postoj. Jde o vyjádření člověka, o jeho otevření se a snaze dál něco odkázat, a tak


[…]


vhodné pracovní odění dětí. Některou činnost bych rozdělila do více pracovních úseků (č.

3). Při individuální tvorbě dítěte doporučuji vždy větší formát výkresu a dostatečný prostor

kolem sebe. Oceňuji práci s přírodninami ve vnějším prostředí. Absence prostorových

aktivit, byly voleny především plošné techniky.

5.3 Doporučení pro praxi

Všechny činnosti by měly být pro děti dobrovolné, dáme jim tedy prostor pro zapojení, třeba

že v průběhu aktivity. Při každé z motivací je důležité mluvit jasně, stručně, klást dětem

otevřené otázky, dát jim dostatek času na rozmyšlení a odpověď, nechat je mluvit, neskákat

jim do řeči. Popřípadě otázku formulovat jinak, lépe. Některé výtvarné činnosti nebylo

potřeba nějak složitě popisovat, u některých naopak byla potřeba demonstrace. Důležité je

také, aby každé dítě mělo dostatek místa pro tvoření. Při společných pracích tvoříme na

spojených stolech nebo na zemi pro lepší přístup dětí. Při tvorbě si dáváme pozor i na své

okolí například využitím ubrusů, děti by také mohly mít pracovní oděv nebo plášť. Při

většině výtvarných aktivit je lepší využívat větší formát papíru, také je dobré mít připraveno

větší množství pomůcek.

Podrobněji k činnostem:

Při tvorbě uměleckého díla č.1 bych doporučila se s dětmi na začátku pobavit o volbě barev,

aby nedocházelo ke splynutí podkladu se samotnými kruhy (užití stejných odstínů). Také by

bylo vhodné použití anilinových barev místo vodových, kvůli sytosti.

U uměleckého díla č. 2 by bylo vhodné volit jiný formát papíru, mohl by být užší a delší

pro lepší přístup dětí. Výkres umístit na spojené stoly nebo na zem, samozřejmě s vhodnou

podložkou, ubrusem.

Proces u uměleckého díla č. 3 by se dal rozdělit do dvou dní, první den by děti tvořily

samotné letadlo, druhý den nanášely písek. Dát dětem více času na tvorbu. Opět dbát na

čistotu okolí.
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Umělecké dílo č. 4 by se dalo dělat i skupinovou formou práce. Dětem se špatně odlepovala

papírová páska, často se porušil daný výtvor. Pásku je lepší odlepit pomalu až po zaschnutí

barev.

Při realizaci uměleckého díla číslo 5 dbáme na čistotu prostředí a dětí vhodným oblečením,

ubrusy. Dětem je na velké plochy vhodno dát třeba houbičky, se kterými se jim velmi dobře

pracuje.

I u uměleckého díla č. 6 je nutno dbát na čistotu kolem sebe, a na oblečení dětí. Tato činnost

by se také mohla zrealizovat jako společná práce, nejlépe ve vnějším prostředí, právě kvůli

vzniklému nepořádku, také na daleko větší formát.

Realizace uměleckého díla č. 7 a 8 probíhala venku. Je dobré volit místa, kde můžeme najít

vhodné přírodní materiály k tvorbě.

Pro vylepšení uměleckého díla č. 9 by bylo vhodné použít anilinové barvy kvůli sytosti

barev. Také je možné zvolit větší formát papíru.

U realizace aktivity č. 10 doporučuji dětem stručně a jasně vymezit pojmy výstava a

vernisáž. Výstavu provádět ve větším prostoru, místnosti – kvůli množství obrázků a

možnosti prohlížení všech děl. Dát dostatečný prostor dětem pro jejich vyjádření.
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ZÁVĚR

Nic není takové, jak se na první pohled zdá. Právě tato věta značně vystihuje využití umění

v předškolním vzdělávání. Na první pohled se nám může zdát, že se do mateřských škol

téma umění nehodí, protože je pro děti složité a nepochopitelné. Ale proč se setkáváme

rovnou s odsouzením a zavrhnutím, proč dětem nedáme alespoň tu možnost? Při realizaci

aktivit zaměřených na interpretaci výtvarných děl jsem dospěla k názoru, že bychom umění

v mateřské škole měli dát přece jen šanci. Umění může být pro děti zajímavé a zábavné,

když je dětem vhodně předloženo, a když jsou dostatečně namotivovány.

Tato práce se dělí na dvě části. První obsahuje sumarizované poznatky o výtvarném umění

a jeho využití ve vztahu s uměleckým dílem při práci s dětmi předškolního věku. Zabývá se

výtvarným uměním v předškolním vzdělávání, ukazuje, jak je pojímáno umění

v kurikulárních dokumentech, a také jaké psychologické procesy se pojí se

samotnou tvorbou.

V praktické části byl navrhnut soubor deseti činností. Každá z činností je inspirována jedním

uměleckým dílem. Výjimkou je poslední aktivita, která je závěrečná. Po úvodní motivaci

měly děti volnou ruku při interpretaci daného díla. Techniky byly voleny různorodě,

využívali jsme nespočet různých pomůcek a prostředků. Aktivity byly navrženy tak, aby se

mohly zapojit děti bez omezení věku.

Cílem tohoto souboru bylo především seznámit děti s uměleckými díly některých umělců,

prostřednictvím interpretace těchto děl vytvořit prostor pro rozvoj tvořivosti a fantazii dětí,

a podporovat jejich spontánnost sebevyjádření a svobodu projevu.

Soubor činností byl v závěru evaluován prostřednictvím vlastní reflexe a reflexe přihlížející

učitelky. Byla stanovena i doporučení pro další praxi. Z evaluace plyne, že určené cíle byly

splněny.

Zpětnou vazbou mi byly pozitivní komentáře dětí, jejich zápal do tvoření a poznávání něčeho

nového, jejich aktivita a spolupráce při činnostech a zaujetí do tohoto tématu a celého

procesu.
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