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Odůvodnění hodnocení práce:
Studentka zpracovala bakalářskou práci teoreticko-aplikačního charakteru
s názvem Možnosti využití výtvarného uměleckého díla v předškolním vzdělávání.
Teoretická část práce obsahuje tři kapitoly. Byť se BP má vztahovat k práci
v mateřské škole, tak v kapitole 3.1 studentka píše o klientech, což je sice vázáno
k tématu podkapitoly s názvem Arteterapie, avšak nikde pojem v kontextu BP
neobjasňuje. Studentka mohla lépe pracovat s odbornou literaturou, např.
podkapitola 1.2 je čerpána jen ze zdroje od Bezděkové (2016). Podkapitola 1.3.2
má pouze jeden odstavec, podkapitola 3.1 obsahuje jen dva odstavce a podkapitola
3.2 jen jeden odstavec, tyto podkapitoly by si zasloužily většího rozpracování.
Praktická část práce obsahuje dvě kapitoly, přičemž jedna z těchto kapitol se věnuje
souboru činností pro využití výtvarného uměleckého díla v předškolním vzdělávání,
druhá se zaměřuje na evaluaci uvedeného souboru činností. V souboru činností je
celkem deset činností, přičemž devět je spojeno s vybraným uměleckým dílem

a desátá je spjatá s výstavou děl. U činností je uvedeno téma, cíle, kompetence,
organizační formy a metody, prostředky a pomůcky, postup a komentáře dětí,
některé kompetence a cíle jsou nevhodně formulovány. Kapitola 4.3 obsahuje
přehlednou tabulku nazvanou Plán souboru činností, avšak tato kapitola měla být
alespoň několika větami uvozena, není vhodné dát jen název kapitoly a hned
pokračovat samotnou tabulkou. Kapitola Evaluace souboru činností je složena ze tří
podkapitol – Vlastní reflexe, Reflexe přihlížející učitelky a Doporučení pro praxi.
Reflexe studentky mohla být propracovanější. V podkapitole Doporučení pro praxi
se odráží několik postřehů přihlížející učitelky, studentka mohla vytvořit obsáhlejší
doporučení.
Po formální stránce obsahuje bakalářská práce několik chyb, dále někdy jsou na
konci řádků jednopísmenné spojky a předložky, na straně 18 používá u čtyř
kompetencí jiné odrážky než u páté.
Studentka rozdělila soubor činností do podkapitol 4.4 Soubor činností Malý umělec
a do podkapitoly 4.5, avšak nikde rozdělení na podkapitoly 4.4 a 4.5 neobjasnila.
Podkapitola o výstavě děl mi do podkapitoly 4.5 nesedí, tato měla být dle mého
názoru jako samostatná podkapitola 4.6. Navíc v Obsahu není vůbec podkapitola
4.5 uvedena.
Studentka se v bakalářské práci dopouští také několika nepřesností v užití citační
normy, např. studentka někdy v textu u odkazu na zdroj uvádí i zkratku jména, na
s. 15–16 je uvedena přímá citace bez adekvátního odkazu na zdroj, na s. 42 chybí
u odkazu na zdroj rok. V seznamu použité literatury je uveden zdroj Read (1967),
v textu je ale Read (2008). Co však považuji za významnou chybu po formální
stránce je to, že studentka odkazuje pod obrázky na zdroje, přičemž odkazy na
zdroje nejsou v souladu s citační normou, některé odkazy nevedou přímo k danému
obrázku na internetové stránce a o relevanci některých zdrojů pro použití v BP by
bylo možné diskutovat.

Otázky k obhajobě:
1. Na straně 35 uvádíte pojem figurativní relativismus. Objasněte tento pojem.
2. Zahrnula byste nyní nějakou jinou činnost pro děti ve vztahu k tématu, než kterou
jste realizovala? Pokud ano, uveďte jakou.
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